
20 | Tisk zelím

Tisk zelím

|

Materiál
Balicí papír, akrylové barvy, plochý štětec, zelí, 
papírové ubrousky, noviny.



Tisk zelím | 21

1 Obyčejný balicí papír si ozdobíme otisky zelí a vytvo-
říme tak originální obal na dárky. Připravíme si tisk. 
Tiskneme na stole na měkčí podložce, aby byl otisk rov-
noměrný. Jako podložka postačí několik vrstev starých 
novin. Na to položíme balicí papír. Rozkrojíme zelí napříč 
a uvidíme jednotlivé listy, které vytvářejí tvar květu.

2  Spodní část zelí položíme rozkrojenou stranou 
na papírové utěrky. Necháme ho takto několik minut, 
aby se šťáva vsákla do utěrky a nekazila nám tisk.

3 Poté zelí natřeme plochým štětcem černou barvou 
a pevně přitiskneme na papír (je nutné udělat předem 
zkušební otisky a vyzkoušet tak potřebné množství barvy).

4 Otisk zelí má být zřetelný s jasnými okraji. Pokud se to 
nedaří, nanášíme buď málo barvy nebo nemáme kvalit-
ní podložku. Podložka musí být měkká (ale ne příliš, aby 
do ní zelí nezapadalo a nezmačkal se balicí papír) a rov-
ná. Otisky vytváříme jeden vedle druhého, až potiskne-
me celý papír.

11 33

22 44



22 | Brambory

Brambory

|

Materiál
Hedvábné pareo velikosti 90 × 180 cm (můžeme použít také bavlněné plátno), oranžovou práškovou 
barvu na textil, ocet, přírodní provázek, gumičky, staré punčochy, dva odstíny zelené krycí barvy 
na textil, plochý štětec, nůž, vykrajovátko na cukroví.



Brambory | 23

1 Z brambor lze vytvořit různá razítka. My si ukážeme 
razítko z vykrajovátka na cukroví.
Pareo k plavkám si vytvoříme kombinací mačkané batiky 
a tisku bramborovými razítky. Stejným způsobem si může-
me udělat ze starého prostěradla deku na pláž nebo ubrus 
na piknik. Suchou namačkanou látku vsuneme do punčo-
chy (pokud je látka tak silná, že se tam nevejde, jednoduše ji 
svážeme provázkem). Je důležité co nejpravidelnější namač-
kání, aby byl vzor rozprostřen na celé ploše.

2 Látku v punčoše pevně svážeme a dáme do oranžové 
barvicí lázně, kterou jsme připravili dle návodu na sáčku.

3 Po obarvení a vymáchání punčochu opatrně rozstřih-
neme a nabatikovanou látku vyjmeme.

4 Znovu několikrát vymácháme a vyžehlíme. Pokud 
jsme použili hedvábí, žehlíme za vlhka.

11

22

33

44



24 | Brambory

5 Umytou bramboru rozřízneme na půl a do jedné 
poloviny vmáčkneme vykrajovátko na cukroví.

6  Okolí vykrajovátka odřízneme, čímž nám vznik-
ne razítko ve tvaru srdce. Razítko položíme rozříznutou 
stranou na ubrousek a necháme ho tak několik minut, 
abychom se trochu zbavili šťávy z brambory. Mezitím si 
připravíme pracovní stůl, kde budeme tisknout. Pokryje-
me ho starými novinami nebo balicím papírem. Na papír 
položíme vyžehlenou látku.

7 Barvu nanášíme na razítko štětcem. Na odstřižek lát-
ky si vyzkoušejte, kolik barvy budete na razítku potřebo-
vat, aby byl otisk hezký.

8  Jakmile máme zkoušku za sebou, naneseme bar-
vu na razítko a kolmo přitiskneme na látku. Nejprve 
natiskneme srdíčka světle zelená, poté razítko otřeme 

55

77

66

88

99

ubrouskem a tiskneme další, tmavě zelená. Během tisku 
dáváme pozor, abychom s látkou nepohnuli, protože bar-
va se prosákne až na papír a otisk by se mohl rozmazat.

9 Barvy necháme dobře zaschnout a látku z rubové 
strany zažehlíme (dle návodu na barvách).



Jablka | 25

Jablka

|

Materiál
Krycí barvy na textil, plochý štětec, staré noviny, 
papírové ubrousky, látka z přírodního materiálu, 
žehlička, sklenice s vodou, jablko (postačí 
natlučená nebo nahnilá jablíčka, pokud mají 
alespoň polovinu zdravou).



26 | Jablka

1 Látku vypereme, vyžehlíme a připravíme si tisk. Tisk-
neme na stole na měkčí podložce, aby byl otisk rovno-
měrný. Jako podložka postačí několik vrstev starých 
novin nebo složené prostěradlo. Na to položíme látku. 
Rozkrojíme jablko a položíme ho rozkrojenou stranou 
na papírové ubrousky. Necháme ho takto několik minut, 
aby se ovocná šťáva vsákla do utěrky a nekazila nám tisk.

2 Jablko plochým štětcem natřeme barvou.

3 Jablko pevně přitiskneme na látku (je nutné udělat 
předem zkušební otisky na zbytky látky a vyzkoušet tak 
potřebné množství barvy).

4 Otisk jablka má být zřetelný s jasnými okraji. Pokud se 
to nedaří, nanášíme buď málo barvy, nebo nemáme kva-
litní podložku. Podložka musí být měkká (ale ne příliš, 
aby do ní jablko nezapadalo) a rovná.

11 33

22 44



Jablka | 27

5 Na látce vytvoříme otisky žlutých jablíček po celé 
ploše. Protože my jsme si vybrali látku, která již vlast-
ní potisk má, můžeme se jím řídit a vkládat jablka mezi 
vzor nebo přes něj.

6 Pokračujeme v tisku další barvou. Štětec dobře vype-
reme ve sklenici s vodou. Při každé změně barvy potře-
bujeme čistou vodu a čistý štětec. Z jablka setřeme lehce 

ubrouskem zbytky žluté barvy a natřeme ho oranžově. 
Otisky klademe na volná místa, ale můžeme jimi také 
částečně překrývat již natištěná jablka.

7  Postupujeme stejně všemi odstíny, které jsme si 
pro tisk vybrali, od nejsvětlejších po nejtmavší. Barvy 
necháme dobře zaschnout a poté dle návodu na barvách 
zažehlíme.

55

77

66


